L. I, Lect. 9, n.º. 4. Logo, se sairá constantemente ao encontro algum fim ao qual se ordena tudo o que fazem todas as

talis finis erit operatum bonum simpliciter, idest quod intenditur ex omnibus operationibus humanis. Si autem adhuc occurrant plura bona ad quae ordinentur diversi fines diversarum artium, oportebit quod inquisitio rationis nostrae transcendat ista plura, quousque perveniat ad hoc ipsum, id est ad aliquod unum; necesse est enim unum esse ultimum finem hominis in quantum est homo, propter unitatem humanae naturae, sicut est finis unus medici in quantum est medicus propter unitatem medicinalis artis; et iste unus ultimus finis hominis dicitur humanum bonum, quod est felicitas.

[72811] L. I, Lect. 9 n. 5 *Deinde cum dicit: hoc autem adhuc magis explanare etc., ponit duas condiciones ultimi finis: primo quidem quod sit perfectum; secundo quod sit per se sufficiens, ibi, videtur autem et ex per se sufficientia et cetera. Ultimus enim finis est ultimus terminus motus desiderii naturalis. Ad hoc autem quod aliquid sit ultimus terminus motus naturalis, duo requiruntur. Primo quidem quod sit habens speciem, non autem in via ad speciem habendam. Sicut generatio ignis non terminatur ad dispositionem formae, sed ad ipsam formam. Quod autem habet formam est perfectum, quod autem est dispositum ad formam est imperfectum. Et ideo oportet, quod bonum quod est ultimus finis, sit bonum perfectum. Secundo autem requiritur quod id quod est terminus motus naturalis sit integrum, quia natura non deficit in necessariis. Unde finis generationis humanae non est homo diminutus membro sed homo integer; et similiter etiam finis ultimus, qui est terminus desiderii, necesse est, quod sit per se sufficiens, quasi integrum bonum.*

[72812] L. I, Lect. 9 n. 6 *Circa perfectionem autem finalis boni considerandum est quod, sicut agens movet ad finem ita finis movet*

artes e operações humanas, tal fim será realizado como um bem em sentido absoluto., ao que se tende desde todas as atividades humanas. Porém, se a isto se apresentam vários bens aos quais se ordenem os diversos fins das diversas artes, será preciso que a busca de nossa razão transcenda esta pluralidade até chegar a algo uno. É necessário que seja como o fim último do homem enquanto homem em razão da unidade da natureza humana, como uno é o fim do médico enquanto médico pela unidade da arte da medicina. Este fim último do homem se chama bem humano e é a felicidade.

L. I, Lect. 9, n.º. 5. Põe duas condições do fim último. A primeira, ser perfeito. A segunda, ser suficiente. Pois o fim último é o termo último do movimento natural do desejo. Para que algo seja o termo último do movimento natural se requerem duas notas. Primeiro, que já possua sua espécie, não que esteja no caminho de tê-la. Como a geração do fogo não termina na disposição da forma, mas na forma mesma. O que tem a forma é perfeito, ao contrário, o que está disposto até a forma é algo imperfeito. Por isso, é preciso que o bem, que é fim último, seja um bem perfeito. Segundo, se requer que o que é termo do movimento natural seja íntegro porque a natureza não falha no necessário. Por isso, o fim da geração humana não é o homem ao que lhe falta uma parte de seu corpo, mas o homem íntegro. De igual maneira é necessário que o fim último, que é o termo do desejo, seja suficiente por si, como um bem íntegro.

L. I, Lect. 9, n.º. 6. Em relação à perfeição do bem final há de considerar-se que, como o agente se move até ao fim, assim o fim

desiderium agentis; unde oportet gradus finium proportionari gradibus agentis. Est autem triplex agens. Unum quidem imperfectissimum, quod non agit per propriam formam, sed solum in quantum est motum ab alio, sicut martellus agit cultellum. Unde effectus secundum formam adeptam, non assimilatur huic agenti, sed ei a quo movetur. Aliud autem est agens perfectum, quod agit quidem secundum suam formam, unde assimilatur ei effectus, sicut ignis calefacit, sed tamen indiget moveri ab aliquo principali priori agente. Et quantum ad hoc habet aliquid imperfectionis, quasi participans cum instrumento. Tertium autem agens est perfectissimum, quod agit quidem secundum formam propriam, et ab alio non movetur.

[72813] L. I, Lect. 9 n. 7 *Et similiter est in finibus. Est enim aliquid quod appetitur non propter aliquam formalem bonitatem in ipso existentem, sed solum in quantum est utile ad aliquid, sicut medicina amara. Est autem aliquid quod est quidem appetibile propter aliquid quod in se habet, et tamen appetitur propter aliud, sicut medicina sapida, et hoc est bonum perfectius. Bonum autem perfectissimum est, quod ita appetitur propter se, quod nunquam appetitur propter aliud. Hos igitur tres gradus bonorum distinguit hic philosophus. Et dicit, quod hoc quod dictum est, de ultimo fine oportet adhuc magis explanare, inquirendo scilicet conditiones, quae requiruntur ad ultimum finem.*

[72814] L. I, Lect. 9 n. 8 *Videntur autem esse plures gradus finium, quorum quosdam eligimus solum propter aliud, sicut divitias, quae non appetuntur nisi in quantum sunt utiles ad vitam hominis, et fistulas quibus*

move o desejo do agente. Portanto, corresponde que o grau dos fins seja proporcionado aos graus do agente. Há três classes de agentes. 1. que é muito imperfeito, que não atua mediante sua forma própria, mas só enquanto é movido por outro, como o martelo move ao prego. Daí que o efeito segundo a forma obtida não se assemelha a este agente, mas àquele pelo qual é movido. 2. é o agente perfeito que atua mediante sua forma. Por isso, o efeito se assemelha a ele. Como o fogo que esquenta, porém que, contudo, necessita ser movido por um agente principal anterior. Neste sentido, tem algo de imperfeição como participando da maneira de obrar do instrumento. 3. está o agente perfeitíssimo que atua segundo sua forma própria e que não é movido por outro.

L. I, Lect. 9, n.º. 7. O mesmo ocorre nos fins. Há algo que é apetecido não por alguma bondade formal existente nele, mas só porque é útil para algo, como um medicamento amargo. Há outro bem que é apetecível em razão de algo que tem em si e, todavia, é apetecido também por outra coisa, como um medicamento de agradável sabor. Este é um bem mais perfeito. Há ainda outro bem que é perfeitíssimo, que é de tal maneira apetecido por si que nunca é apetecido por outra coisa. Por isso o Filósofo distingue aqui outros três graus de bens. Diz que é preciso que o dito acerca do fim último seja agora mais explicado, indagado as condições que se requerem para esse fim.